
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  615  del  11/01/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore DAMIANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DAMIANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per l'affidamento del servizio di pulizia e sanificazione occorrente alle
Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio. Scorrimento graduatoria relativamente al Lotto 2 (ASL Roma 2 - CIG
7314083C38)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00207 14/01/2022

 



OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per l’affidamento del servizio di pulizia e 

sanificazione occorrente alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio. Scorrimento graduatoria 

relativamente al Lotto 2 (ASL Roma 2 – CIG 7314083C38) 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

 Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e gare per enti del Servizio Sanitario regionale,  

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 

del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8.09.2020 che ha conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini;  

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10.06.2019 relativo all’affidamento di incarico di dirigente 

dell’Area Pianificazione e gare per enti del Servizio Sanitario regionale della Direzione Regionale Centrale 

Acquisti al Dott. Pietro Leone;  

VISTO l’atto di organizzazione n. GR1200 - 000018 del 10.09.2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’Atto di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;  

VISTO l’art. 9 comma 3 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n.89;  

VISTA la delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è 

stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 66/2014, ed i successivi 

aggiornamenti del predetto elenco di cui alle Delibere ANAC nn. 784 del 20 luglio 2016, 31 del 17 gennaio 

2018, 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, 643 del 22 settembre 2021;  

VISTA la Determinazione del 19.12.2017, n. G17709 avente ad oggetto “Approvazione atti ed indizione della 

gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata all'affidamento del servizio di pulizia e 

sanificazione occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio” con cui è stato altresì nominata 

Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Valeria Damiani, funzionario dell’Area Pianificazione e gare 

per enti del Servizio sanitario regionale della Direzione regionale Centrale Acquisti;  

RILEVATO che il Bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE del 22.12.17 n. 2017/S 246-516655, sulla 

G.U.R.I., sull’Osservatorio dei Contratti pubblici-Sezione Regionale, sul BURL e per estratto su due quotidiani 

a diffusione nazionale e due a diffusione locale e che tutti gli atti di gara allegati alla Determinazione di cui al 

punto precedente sono stati resi disponibili sulla piattaforma telematica di acquisto della Centrale Acquisti 

della Regione Lazio;  

RILEVATO che con determinazioni n. G00620 del 19.01.18, n. G05221 del 20.04.18 e G05991 del 9.05.18 si 

è provveduto a rettificare la documentazione di gara, differendo, ai sensi dell’art. 79 del d.lgs. 50/2016, il 

termine di scadenza per la presentazione delle offerte al 31.05.2018; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G00207 del 14/01/2022



VISTA la Determinazione n. G12026 del 16.10.2020 recante “Provvedimento di aggiudicazione per un 

importo complessivo pari ad € 302.288.579,79 i.e./60 mesi” ed i relativi allegati ed in particolare l’Allegato 3 

recante la graduatoria completa per tutti i lotti di gara; 

VISTA, in particolare, la graduatoria specifica relativa al Lotto 2, di seguito riportata: 

LOTTO 2 - ASL ROMA 2 
Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

complessivo 
Graduatoria 

L'Operosa 49,72 26,89 76,61 1 

CNS 52,87 20,88 73,75 2 

Diem  42,05 29,60 71,65 3 

Markas 60,73 10,63 71,36 4 

DUSSMANN 48,64 21,18 69,82 5 

EURO&PROMOS 49,16 18,57 67,73 6 

C.M. Service 56,41 10,55 66,96 7 

FORMULA SERVIZI 46,03 20,60 66,63 8 

Ferco 46,95 18,89 65,84 9 

Evolve 44,28 21,01 65,29 10 

Global CRI 45,52 19,43 64,95 11 

COOPSERVICE 46,73 16,98 63,71 12 

MANUTENCOOP 37,06 24,54 61,60 13 

INTESA SOC.CONSORTILE 49,38 11,71 61,09 14 

Copma 42,20 17,40 59,60 15 

ZENITH SERVICES 44,38 15,01 59,39 16 

Consorzio Leonardo servizi 42,26 16,83 59,09 17 

Pulitori ed Affini 37,06 21,31 58,37 18 

Team Service 36,62 21,16 57,78 19 

E.P.M. S.R.L. 36,17 7,74 43,91 20 

 

VISTA la sentenza n. 5697/2021 resa  dal Consiglio di Stato in data 20/08/2021 sul ricorso iscritto al RG n. 

2509/2021 proposto da L’Operosa spa con cui il Consiglio di Stato ha accolto l’appello principale di L’Operosa 

S.p.a. con conseguente esclusione dalla gara di Diem s.r.l. ed al contempo ha accolto i profili di censura di cui 

al ricorso di Diem, disponendo l’annullamento dell’aggiudicazione del Lotto 2 in favore di L’Operosa S.p.a. e 

la rinnovazione da parte della Stazione appaltante della valutazione sull’anomalia dell’offerta di L’Operosa 

S.p.a. alla stregua delle coordinate indicate; 

VISTA la determinazione G13551 del 5/11/2021 con cui la Stazione appaltante, rinnovata la valutazione di 

congruità sull’offerta presentata dall’operatore L’Operosa sul Lotto 2, ha: 

- disposto l’esclusione di L’Operosa spa dal Lotto 2 della gara e 

- preso atto della sentenza del Consiglio di Stato n. 5697/2021 nella parte in cui ha disposto per quanto ivi 

indicato l’esclusione nei confronti di Diem S.r.l.; 

DATO atto che avverso la determinazione di esclusione G13551 dell’operatore L’Operosa ha proposto ricorso 

con istanza cautelare collegiale ai sensi dell’art. 55 c.p.a. avanti al Tar del Lazio, iscritto al RG n. 12287/2021 

e che all’udienza cautelare del 20.12.2021 il ricorso è stato rinviato al merito per l’udienza del 15.03.2022; 

DATO atto che all’operatore CNS aggiudicatario del Lotto n. 1 della procedura di gara trova applicazione la 

previsione del Disciplinare di gara per cui “i Lotti 1 e 2 in considerazione del loro peso economico sul valore 

totale della gara non possono essere aggiudicati al medesimo concorrente”; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G00207 del 14/01/2022



DATO ATTO che con da verbale di seduta riservata del 04.01.2022, parte integrante e sostanziale del presente 

atto pur se non materialmente allegato, il Responsabile Unico del Procedimento ha verificato i giustificativi 

trasmessi dall’operatore Markas S.r.l. che segue in graduatoria per il Lotto 2 ai sensi dell’art. 97 comma 1 il 

18.11.2021 e le relative integrazioni ed ha ritenuto attendibili le giustificazioni presentate dal concorrente; 

DATO ATTO altresì che la Stazione appaltante ha completato le verifiche relative al possesso dei requisiti di 

cui agli articoli 80 ed 83 del d.lgs. 50/2016 nei confronti dell’operatore Markas S.r.l.; 

DATO ATTO, pertanto, della necessità di disporre l’aggiudicazione in favore del concorrente Markas S.r.l. 

che segue in graduatoria: 

CIG LOTTI Fornitore Prezzo offerto 

7314083C38 LOTTO 2 - ASL ROMA 2 Markas S.r.l.  (4°) € 43.340.927,29 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il presente atto verrà trasmesso 

ai soggetti interessati;  

DATO ATTO altresì di pubblicare il presente provvedimento sul Sito della stazione appaltante nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di Gara”, sul profilo del committente nella sezione dedicata alla 

iniziativa, su Servizi contratti pubblici e sul B.U.R.L.; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

D E T E R M I N A 

 Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate,   

• di dare seguito alla determinazione G13551 del 5/11/2021 procedendo all’aggiudicazione del Lotto 2 della 

procedura di gara mediante scorrimento della graduatoria approvata con Determinazione del G12026 del 

16.10.2020, come da premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• a tale fine di approvare l’operato del RUP ed in particolare la verifica di congruità svolta nei confronti 

dell’offerta presentata sul Lotto 2 dal concorrente Markas S.r.l. che segue in graduatoria, di cui al verbale 

del 4.01.2022, parte integrante e sostanziale del presente atto pur se non materialmente allegato e l’attività 

di verifica del possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 ed 83 del d.lgs. 50/2016 e, conseguentemente: 

• disporre l’aggiudicazione del Lotto 2 della gara centralizzata regionale per l’affidamento del servizio di 

pulizia e sanificazione occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio in favore dell’operatore 

Markas S.r.l. come di seguito indicato: 

CIG LOTTI Fornitore Prezzo offerto 

7314083C38 LOTTO 2 - ASL ROMA 2 Markas S.r.l.  (4°) € 43.340.927,29 

 

• di dare atto che la Stazione appaltante ha concluso i controlli di cui all’art. 80 e all’art. 83 decreto 

legislativo n. 50/2016 e pertanto l’aggiudicazione è valida ed efficace e si procederà, pertanto, a richiedere 

all’operatore la documentazione per la stipula della convenzione quadro;  

• di trasmettere, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il presente atto ai soggetti 

interessati;  

• di pubblicare il presente provvedimento sul Sito della stazione appaltante nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” – “Bandi di Gara”, sul profilo del committente nella sezione dedicata alla iniziativa, su 

Servizi contratti pubblici e sul B.U.R.L. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio entro il 

termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso.   

   Il Direttore  

Andrea Sabbadini  

Pagina  4 / 4

Atto n. G00207 del 14/01/2022


